Mehmet Faruk ÇİFÇİ

Yrd. Doç. Dr., Bolu İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Arap Dili ABD
mehmetfarukcifci@ibu.edu.tr

Öz

Meşhur müfessirlerden Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1210) kelimelerin taşıdıkları anlamları tespit etmede en mükemmel yöntemin etimolojik tahlil, yani onların kökenlerini araştırmak olduğunu söyler. Çünkü ancak bu yolla kelimenin taşıdığı anlam hakkında doğru bir kanaate sahip olunabilir. Etimolojik araştırma o kelimenin manasının zihinlere doğru bir şekilde yerleştirilebilmesi noktasında da büyük bir işlev görür.

Elinizdeki çalışma, bahsi geçen bu tahlillerin dînî hitâbette kullanımı hakkındadır.

Anahtar Kelimeler : Etimolojik Tahlil, Dinî Hitâbet, Kelime, Vâiz, Kök Mana.

Using Etymologic Analysis in Religious Speech

Abstract

The famous mufassir Fakhruddin er-Razi (ö. 606/1210) says that the excellent method for finding out the meanings of the words is to analyze them etymologically, that is, to search origins of them. Because, only by this way, we can have the valid knowledge about the meanings of words.

Peygamber'in Safâ Tepesi davetiyle başlayan dinî hitâbet uygulaması zamanla bir meslek haline gelmiş ve yaygınlaşmıştır. O kadar ki mesele, Mutezile kelamcıları tarafından hitâbetin dinî bir hedef olduğu noktasına kadar götürülmüş ve hitâbet bir hidâyet aracı olarak görülmüştür. Bu meyanda Mutezile kelamcısı 'Amr b. 'Ubeyd'in (ö. 144/761) şu ifadeleri olaya ne derecede önem atfettiklerini göstermektedir: "Sen, insanların daha çabuk kabullerini sağlamak ve Kitap ve Sünnet hakkındaki güzel öğütlerle, kalplerini meşgul edecek şeyleri ortadan kaldırmak maksadıyla Allah'ın hüccetini mükelleflerin akıllarına yerleştirmeyi,

Basit bir örnek verecek olursak bir Arapça dersinde ‘Mübtedâ’ teriminin ne anlama geldiğini, kökünün ne olduğunu ve neden isim cümlesinde genelde kendisiyle cümleye başlanan

⁷ İbrâhim Mustafa vd, *el-Mu’cemu’l-Vasît*, (4. baskı, Mektebetu’ş-Şurûk ed-Devliyye, 1425/2004), «بلغ», s. 70.

⁸ Bkz: el-Kazvînî, Hatîp, *Telhîsu’l-Miftâh*, (tercümesi ile birlikte), trc ve nşr: Nevzat H. Yanık vd., (İstanbul: Huzur Yayın Dağıtım), t.s., s. 8-9; Ebu’l-Bekâ el-Kefevî, *Külliyât*, nşr: Adnan Derviş, Muhammed Mısırî, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1419/1998., s. 236.

⁹ Telhis gibi klasik eserlerin yanında modern dönemde yazılan belâgat kitaplarında da bu sıra takip edilmektedir. Bunun örnekleri için bkz: Seyyid Ahmed Hâşimî, *Cevâhiru’l-Belâğa*, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1999), s. 21; Abdulaziz b. Ali el-Harbî, *el-Belâğatu’l-Müeyyessera*, (2. baskı, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1432/2011), s. 11; Fatma Serap Karamollağlı, *Meânî İlmî*, (İstanbul: İşaret Yay., 2013), s. 15.

unsur olduğunu anlatmadan konuya girmek öğrencinin derse yoğunlaşmasının önündeki en büyük engeli teşkil edecek, terim ile işlevi arasında bir bağlantı kuramayan öğrenci muhtemelen o dersi istenilen düzeyde kavrayamayacaktır.

Arap dili bilimleri içerisinde Etimoloji, İştikâk adıyla karşılık bulur ve "mana ve diziliş olarak birbirleriyle ilişkili, ancak sîğaları birbirinden farklı olmak şartıyla iki kelimedenden birinin diğerinden türemesi"¹² şeklinde tarif edilir. Farklı tasnifler olsa da¹³ Cürcânî'nin (ö. 816/1413) de ifade ettiği gibi bu türeme şu üç başlık altında incelenmiştir:

1.el-İştikâku's-Sağîr: Aralarında harf ve tertip açısından uyum olduğu halde, sîğaları farklı olan kelimelerin birbirinden iştikâkıdır. (الضرب) kelimesinden

¹⁰ Mümin Sekman, *Her Şey Beyinde Başlar*, (İstanbul: Alfa Yay., 2011), s. 36-81.

¹¹ Zeynep Korkmaz, *Gramer Terimleri Sözlüğü*, (Ankara: TDK Yay., 1992), s. 104.

¹² Seyyid Şerîf el-Cürcânî, *Kitâbü't-ta'rîfât*, tahkik: Muhammed Abdurrahman el-Meraşî,(Beyrut: Dâru'n-Nefâis, 1424/2003), s. 84. ; Diğer tarifler için bkz: Muhammed Sadîk Hasan Hân, *el-Alemü'l-Haffâk min 'İlmi'l-İştikâk*, (Beyrut: Müessesetü'l-Kütüb es-Sekâfiyye, 1433/2012), s. 12.

¹³ Bu tasnifler için bkz: Muhammed Sadîk Hasan Hân, *el-Alemü'l-Haffâk*, s. 14-18.

(ضَرَبَ) fiilinin türemesi gibi... İştikâk denince ilk akla gelen budur ve el-İştikâku's-Sarfî olarak da bilinir¹⁴.

2.el-İştikâku'l-Kebîr: Aralarında lafız ve mana uyumu olmakla beraber harflerin dizilişinde farklılık olan kelimeler arasındaki türemedir.

Gece ve gündüzlerin akışı onu yokluğa götürmektedir²³.

Lisânü’l-‘Arab’da bu kelimenin (تبا لفلان) şeklinde kullanımında hazfedilmiş bir fiilin olduğu ve bu takdirde cümlelerin ‘Allah onun başından hüsrân ve helâkı eksik koymasın’ anlamına geleceği ifade edilmiştir²⁴. Râğıb el-İsfahânî (ö. 502/ 1108 ?) de kelimedeki istimrar manası olduğuna yani sürekli bir kayıp ve helâkı ifade ettiğine vurgu yapar²⁵.

İmam Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde Hz. Osman’ın şehid edilmesini müteakip insanların, içinde (تبا) kelimesi geçen şu sözleri söyleyen birini işittiklerini söyler:

لَقَدْ خَلَوْكَ وَانصَرَفُوا فَمَا أَبَا وَلَا رَجَعُوا
وَلَمْ يُوَفُوا بِنَذْرِهِمْ فَيَا تَبَا لِمَا صَنَعُوا²⁶

Seni öylece bıraktılar Ey Osman! Çekip gittiler...

Ne arkalarına baktılar ne de geri döndüler,

Yazıklar olsun o yaptıklarına ki, sözlerini yerine getirmediler...

İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) rivayetine göre²⁷ Hz. Peygamber, yakın akrabalarını uyarmasını emreden âyet geldiğinde Safâ Tepesi’ne çıkarak oradan Kureyş’e seslenmiş ve aralarında şöyle bir konuşma geçmiştir:

²² Ebû’l-Berekât İbnü’l-Enbârî, *el-İnsâf fi Mesâilil-Hilâf Beyne’n-Nahviyyîn el-Basriyyîn ve’l-Kûfiyyîn* (el-İntisâf mine’l-İnsâf adlı eserle beraber), I-II, (Dâru’l-Fikr, ts.), c.

diyerek tepki göstermiş ve bunun üzerine Tebbet Sûresi nazil olmuştur.

Bu hadis farklı varyasyonlarıyla birkaç yerde daha geçmekte ve tefsirlerin çoğunda da yer bulmaktadır. Burada dikkati çeken husus ise Ebû Leheb’in kullandığı (تَبَا) lafzına ayette aynı şekilde mukabele edilmiş olmasıdır²⁸.

Yine İmam Kurtubî’nin (ö. 656/1258) tefsirinde yer verdiği bir rivayete göre Ebû Leheb Hiz. Peygambere gelerek “Sana inandığım takdirde bana ne verilecek ey Muhammed!” şeklinde kendisine bir ayrıcalık bekler. Hiz. Peygamber “Diğer Müslümanlara ne varsa sana da o var.” dediğinde “Yani benim onlara bir üstünlüğüm olmayacak mı!”

604 ?) bir şiirinde bu kullanım şu şekilde geçer:

سَيَبْلَغُ عِزًّا أَوْ نَجَاحًا مِنْ أَمْرِي إِلَى رَبِّهِ رَبِّ الْبَرِيَّةِ رَكَعًا³⁵

Rukû eden bir kişi ya af dileyerek ya da başarıya ulaşarak,

Çıkacaktır huzuruna mevcûdâtın yaratıcısı olan Rabbinin...

Bu bağlamda Zemahşerî (ö. 538/1143) Allah'a ibadet eden kişi hakkında Cahiliye Araplarının (رَكَعَ إِلَى اللَّهِ) yani "Allah'a samimiyetle iman etti, güvendi" dediklerini ifade eder³⁶.

İslam öncesi dönemde bu kelimenin kullanımına medâr olan en enteresan anlam kanaatimizce "sendeledi, tökezledi, yere düştü" anlamıdır.

Ebî Bekr er-Râzî, *Muhtâru's-Sihâh*, (Lübnan: Mektebetü Lübnân, 1989), s. 224, «رَكَع».

³³ 'Ûde Halil Ebû 'Ûde, *et-Tadavvuru'd-Delâli*, s. 189.

³⁴ Râzî, *Muhtâru's-Sihâh*, s. 224, «رَكَع».

³⁵ Muhammed Murtazâ el-Huseynî ez-Zebîdî, *Tâcü'l-'Arûs*, I- XL, tahkik: Abdualîm et-Tahâvî, (Matba'atu Hukumeti Kuveyt, 1404/1984) c. XXI, s. 122, «رَكَع»; *Divânü'n-Nâbiğatü'z-Zübyânî*, tahkik: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, (2. baskı, Dâru'l-Me'ârif, ts.), s. 237.

³⁶ Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *Esâsü'l-Belâğa*, I-II, tahkik: Muhammed Bâsil, (Beirut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1419/1998), c. I, s. 381.

³⁷ Zemahşerî, *Esâsü'l-Belâğa*, c. I, s. 382.

Yukarıda işaret ettiğimiz bu lügat manaları kelimenin İslâmî bir terim haline gelmesiyle beraber varlığını yitirmiştir. Kur'ân-ı Kerîm'deki kullanımlarına dikkatle bakıldığında kelimenin 'Allah Teâla'nın huzurunda boyun eğme, mütevazı olma ve huşû içerisinde bulunma'³⁸ şeklinde mecâzî bir derinlik kazandığı görülmektedir.

Daha ziyade Allah'ın emrinden çıkan, günah işleyen mümin için kullanılan kelime bu anlamıyla İslâmî döneme aittir. Kur'ân-ı Kerîm'deki kullanımı itibariyle ince detaylarla birbirinden farklı anlamları karşılayan kelime Osmanlı âlimlerinden Ebu'l-Bekâ el-Kefevî'nin (ö. 1095/1684) tasnifine göre kâfir, isyankâr, yalancı, günah işleyen ve uygunsuz işler yapanları nitelemektedir⁵⁶. Ancak bu niteliklerin bir kısmı, kişileri İslam dairesinden çıkarmazken diğer bir kısmı küfre eş sayılmaktadır. Bu, işlenen günahahtan dönülüp dönülmemesi ile alakalıdır.

İsmâil, *el-Cami 'ü's-Sahîh*, tahkik: Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, I-IX, Dâru Tavku'n-Necât, 1422,
- Câhız, 'Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-Tebyin*, tahkik: Abdüsselâm Hârûn, 7. baskı, Kâhire: Mektebetü'l-Hancî, 1418/1998,
- Cürcânî, Seyyid Şerîf, *Kitâbü't-Ta'rifât*, tahkik: Muhammed Abdurrahmân el-Mer'aşlî, Beyrut: Dâru'n-Nefâis, 1424/2003,
- Çakan, İsmail Lütfi, *Dînî Hitâbet*, 7. baskı, İstanbul: İFAV, 2009,
- Çetin, Abdurrahman, *Hitâbet ve İrşâd*, Genişletilmiş 2. baskı, Bursa: Emin Yayınları, 2008,
- Dîvânü'n-Nâbiğatü'z-Zübyânî*, tahkik: Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, 2. baskı, Dâru'l-Me'ârif, ts.,
- Ebû'l-Bekâ, el-Kefevî, *Külliyât*, 2. baskı, nşr: Adnan Derviş, Muhammed Mısrî, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1419/1998,
- Ekin, Yunus, *"Dilsel/Etimolojik Anlamın Kur'an Çevirileri Açısından Konumu ve Sınırları"*, Kur'an Mealleri Sempozyumu, Eleştiriler ve Öneriler I, 24-26 Nisan 2003 /İzmir, Ankara, 2007,
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, sadeleştirilenler: İsmail Karaçam vd., I-X, Hikmet

Ahmed, el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-'Ayn*, tertip komisyonu: Davud Sellûm vd., Beyrut: Mektebetü Lübnan, 2004,
- İbnü'l-Enbârî, Ebû'l-Berekât, *el-İnsâf fî Mesâilî'l-Hilâf Beyne'n-Nahviyyîn el-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn* (el-İntisâf mine'l-İnsaf adlı eserle beraber), I-II, Dâru'l-Fikr, ts.,
- İbnu'l-Fâris, Ahmed, *Mücmelü'l-Luğâ*, tahkik: Züheyr Abdulmuhsin Sultan, 2. baskı, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1406/1986,

- İbn Manzûr, Lisânü'l-'Arab, I-VI, , nşr: Abdullah Ali el-Kebîr vd., Kahire: Dâru'l-Meârif, ts.,
- İsfahânî, Râğıb , *el-Müfredât*, tahkik: Muhammed Seyyidi Keylânî, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.,
- Karamollaoğlu, Fatma Serap, *Meânî İlmi*, İstanbul: İşaret Yay., 2013,
- el-Kazvînî, Hatîp , *Telhîsu'l-Miftâh*, (tercümesi ile birlikte), trc ve nşr: Nevzat H. Yanık vd., , İstanbul: Huzur Yayın Dağıtım, t.s.,
- Kefevî, Ebu'l-Bekâ, *Külliyat*, 2. baskı, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1419/1998,
- Kılıç, Hulusi," İştikâk", DİA, c. XXIII, İstanbul, 2001.
- Korkmaz, Zeynep, *Gramer Terimleri Sözlüğü*, Ankara: TDK Yay., 1992,
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kurân*, tahkik: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî vd., I-XXIV, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006,
- Muhammed Sadîk Hasan Hân, *el-Alemü'l-Haffâk min 'İlmi'l-İştikâk*, Beyrut: Müessesetü'l-Kütüb es-Sekâfiyye, 1433-/2012,
- İbrâhim Mustafa vd, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Mektebetu's-Şurûk ed-Devliyye, 4. baskı, 1425/2004,
- Râzî, Fahrüddin, *Mefâtihu'l-Ğayb*, I-XXXII (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981),
- Sekman, Mümin, *Her Şey Beyinde Başlar*, İstanbul: Alfa Yay., 2011,
- 'Ûde, Halil Ebû 'Ûde, *et-Tatavvuru'd-Delâli Beyne Luğati's-Şi'ri'l-Câhilî ve Luğati'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Ürdün: Mektebetü'l-Menâr, 1405/1985,
- er-Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr, *Muhtâru's-Sihâh*, Lübnân: Mektebetü Lübnân, 1989,
- Zebîdî, Muhammed Murtazâ el-Huseynî, *Tâcü'l-'Arûs*, I- XL, tahkik: Abdulalîm et-Tahâvî, Matba'atu Hukumeti Kuveyt, 1404/1984,
- Zemahşerî, Mahmud b. Ömer, *Esâsü'l-Belâğa*, I-II, tahkik: Muhammed Bâsil, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, , 1419/1998,
- Zemahşerî, Mahmud b. Ömer, *Keşşâf*, tahkik: Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavvız, I-VI, Mektebetü'l-Ubeykân, 1418/1998.